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 Zdobycie przez wywiad Armii Krajowej informacji na temat  
niemieckiej „broni odwetowej” V-1 i V-2 oraz dostarczenie jej frag-
mentów wraz ze szczegółowymi raportami na Zachód było jed-
nym z największych sukcesów wywiadu Polski Podziemnej w czasie  
II wojny światowej. Na trop ośrodka zbrojeniowego, w którym Niem-
cy konstruowali oraz testowali „nową broń”, polski wywiad wpadł już  
w 1942 r. Udało się wówczas zlokalizować niemieckie centrum doświad-
czalne, które znajdowało się na wyspie Uznam na Morzu Bałtyckim. 
 Początkowo regularne i szczegółowe doniesienia polskiego  
wywiadu na temat niemieckich prób z bronią rakietową nie wywoła-
ły reakcji wśród alianckich decydentów. Dopiero, gdy Niemcy zbu-
dowali na brzegach Francji i Danii dziwne instalacje, Brytyjczycy  
poprosili polski rząd na uchodźstwie o pomoc. Zgromadzone infor-
macje polskich wywiadowców pozwoliły aliantom na przeprowa-
dzenie precyzyjnego nalotu na ośrodek badawczy Luftwaffe na  
wyspie Uznam. Niemcy natychmiast przenieśli produkcję i testy swojej  
broni w głąb okupowanej Polski na poligon w Bliźnie na Podkarpaciu. 
 Regularnie przeprowadzane próby broni V-1 i V-2 nie uszły  
uwadze polskich konspiratorów. Fragmenty wystrzelonych rakiet,  
znalezione przez członków siatki wywiadowczej AK, były natych-
miast przekazywane do Biura Studiów Przemysłowych Oddziału II  
Komendy Głównej AK. Tam inżynierowie, konstruktorzy i naukowcy  
odtwarzali budowę rakiety, sporządzali precyzyjne raporty i przekazywali  
je na Zachód. Prawdziwy przełom nastąpił 20 maja 1944 r. Nad Bugiem,  
w okolicy miejscowości Sarnaki, okoliczni mieszkańcy znaleźli rakietę 
V-2, która nie eksplodowała. Natychmiast zamaskowali ją w sitowiu,  
a znalezisko zabezpieczyli lokalni akowcy. Tym razem udało się  
przechytrzyć Niemców, którzy po każdorazowym wystrzale rakie-
ty przeczesywali teren i usuwali fragmenty swojej „nowej broni”.  
Nieuszkodzona i kompletna V-2 była w rękach polskiego wywiadu!  
Komenda Główna AK natychmiast poinformowała Londyn o unikalnym 
znalezisku. Reakcja była natychmiastowa - zdecydowano, że elemen-
ty rakiety oraz dokumentacja techniczna sporządzona przez polskich 
naukowców zostanie jak najszybciej przetransportowana na Zachód. 
 Brawurowy przerzut zdobytych materiałów zrealizowano  
w ramach operacji „Most III” w nocy 25/26 lipca 1944 r. Z łąki pod 
Tarnowem, pełniącej funkcję lądowiska, transportowa Dakota  
RAF-u poleciała do Włoch, a potem prosto do Londynu. Mimo  
trudności spowodowanych warunkami pogodowymi i aresztowaniem 
przez Gestapo wyznaczonego do tej misji kuriera (Antoniego Kocja-
na „Korony”), operacja „Most III” zakończyła się pełnym sukcesem. 
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I

„NoWa broń”

„Nowa broń”



„Nowa broń” 7

Mimo że prace nad „nową bronią” o napędzie rakietowym Niemcy  

rozpoczęli jeszcze przed wybuchem II wojny światowej, pierwsze  

informacje na jej temat trafiły do aliantów w 1939 r. Nikt nie  

potraktował jednak tych doniesień poważnie, uważano, że to plotki  

i niemiecka prowokacja. Podobnie było z tzw. „raportem z Oslo”  

– dwoma listami napisanymi do brytyjskiego attache w Norwe-

gii przez niemieckiego naukowca, sprzeciwiającego się działaniom  

politycznym i militarnym swoich rodaków. Wskazywał on wieś Peene-

münde na wyspie Uznam jako miejsce powstawania broni rakietowej V, 

czyli bomby latającej V-1 i rakietowego pocisku balistycznego V-2.  

Informacja ta również nie wzbudziła zainteresowania alianckich decy-

dentów – uznano ją za kolejną niemiecką prowokację. 



8 „Nowa broń”

Komendant Ośrodka Doświadczalnego w Peenemünde gen. bryg. Walter Dornberger 
(1895−1980) oraz konstruktor rakiet Wernher von Braun (1912−1977).

(...) W Peenemünde pracowano nie tylko nad konstrukcją  
czy ulepszeniami rakiety typu V-2. W zachodniej części  
terenów doświadczalnych konstruktorzy doskonalili „latające 
bomby”, tj. pociski typu V-1, noszące kryptonim Kirschkern (pest-
ka wiśni). Prowadzono tu również doświadczenia nad cztero-
stopniowymi rakietami typu Rheinbote, napędzanymi prochem 
strzelniczym. Tu słynna niemiecka pilotka Hanna Reitsch oblaty-
wała V-1 celem stwierdzenia, na czym polegają błędy w kon-
strukcji tego pocisku. Natomiast Wernher von Braun cały swój  
wysiłek kierował na takie udoskonalenie rakiet typu V-2,  
by mogły one przebywać wielkie odległości, osiągać wyznaczo-
ny cel i zawierać duże ilości materiału wybuchowego. A więc 
- by najbezpieczniej i najskuteczniej zdalnie mordować ludzi, 
niszczyć wsie i miasta. To był jego wymarzony „lot do gwiazd” (...)

Wacław Czarnecki, Zygmunt Zonik „Kryptonim DORA”



9„Nowa broń”

Próby na poligonie w Górnej Bawarii z samolotem bezzałogowym.



10 „Nowa broń”

Bomba latająca typu Fi-103 (później bardziej znana jako V-1).



11„Nowa broń”

Pocisk rakietowy V-2 z dodatkowymi skrzydłami w środkowej części.



12 „Nowa broń”

Hale fabryczne na terenie zakładów doświadczalnych w Peenemünde.

Bateria pocisków rakietowych V-2 z wagonem transportowym oraz ruchomym stanowi-
skiem ogniowym na poligonie w Peenemünde.



13„Nowa broń”

Praca w laboratorium konstrukcyjnym niemieckich pocisków rakietowych.



14 „Nowa broń”

Przewóz pocisku rakietowego V-2 na poligonowe stanowisko strzelnicze.



15„Nowa broń”

Schemat pocisku rakietowego V-2.



16 „Nowa broń”

Wnętrze pocisku rakietowego V-2 z częścią silnikową.



17„Nowa broń”

Wystrzelony pocisk rakietowy V-2 opadający na spadochronie.





19„Nordyk”

Cichociemny Stefan Ignaszak  „Nordyk” po wojnie 1939 r. prze-

dostał się do Wielkiej Brytanii, gdzie ukończył kurs wywiadu.  

Po powrocie do Polski organizował i kierował siatkami wywiadowczymi,  

które rozpracowywały niemiecki przemysł zbrojeniowy na terenie 

III Rzeszy oraz Generalnego Gubernatorstwa. Trafiały do niego meldun-

ki dotyczące ośrodka i poligonu doświadczalnego w Peenemünde.



20 „Nordyk”

Deklaracja zachowania tajemnicy podpisana przez Stefana Ignaszaka „Nordyka”.  
Warszawa, 12 października 1943 r.



21„Nordyk”

Pierwsza strona „Dossier personalnego” agenta E97 „Nordyka”.  
Archiwum Oddziału II Komendy Głównej AK. 1943 r.



22 „Nordyk”

Powojenne zdjęcie Stefana Ignaszaka „Nordyka”. 



23„Nordyk”

Zarys życiorysu Stefana Ignaszaka przygotowany do akt osobowych w archiwum  
Oddziału II KG AK. Warszawa, 12 października 1943 r.

(…) Zgłosił akces do służby w okupowanej Polsce, skierowano  
Go na kurs wywiadu. W grudniu 1942 r. w Londynie złożył  
przysięgę do służby w AK, którą przyjął ppłk dypl. Michał  
Protasewicz, szef Oddziału VI Sztabu N.W. Został zrzucony  
w nocy 13/14  marca 1943 r. w ramach operacji lotniczej  
„Window”. Jako oficer KG AK (Oddział II Informacyjno- 
-Wywiadowczy, Wydział Wywiadu Ofensywnego „Stra-
gan”, Referat „Lombard”, III Rzesza), wykorzystując  
swoją doskonałą znajomość języka niemieckiego kierował  
rozpracowywaniem produkcji rakiet V-1 i V-2, przyczyniając  
się do odkrycia ośrodka badawczego i fabryk broni rakietowej  
w Peenemüde, zniszczonych następnie przez alianckie  
lotnictwo (…)

Jędrzej Tucholski „Cichociemni”



24 „Nordyk”

Jeden z pierwszych meldunków wywiadowczych Stefana Ignaszaka „Nordyka”  
zawierający tłumaczenie niemieckiego dokumentu określającego zasady używania  

języka polskiego przez Polaków w Kraju Warty. Poznań, 23 lutego 1943 r.



25„Nordyk”

Zapotrzebowanie finansowe sporządzone przez Stefana Ignaszaka „Nordyka”.  
22 czerwca 1943 r



26 „Nordyk”

Rozliczenie finansowe Stefana Ignaszaka „Nordyka”. 24 lipca 1943 r.



27„Nordyk”

Meldunki kontrwywiadowcze Stefana Ignaszaka „Nordyka” z 28−31 lipca 1943 r.



28 „Nordyk”

Meldunek Stefana Ignaszaka „Nordyka” dotyczący współpracy z siecią wywiadowczą  
organizacji podziemnej „Miecz i Pług” i rozpracowania poligonu w Peenemünde.  

2 sierpnia 1943 r. 



29„Nordyk”

Budżet podlegającej Stefanowi Ignaszakowi „Nordykowi” sieci wywiadowczej.  
5 sierpnia 1943 r.



30 „Nordyk”

Meldunek Stefana Ignaszaka „Nordyka” dotyczący organizowanych przez niego sieci  
wywiadowczych. 21/28 sierpnia 1943 r. 



31„Nordyk”

Ciąg dalszy meldunku Stefana Ignaszaka „Nordyka” dotyczący organizowanych  
przez niego sieci wywiadowczych. 21/28 sierpnia 1943 r. 



32 „Nordyk”

Meldunki potwierdzające zapoznanie się Stefana Ignaszaka „Nordyka”  
z rozkazami KG AK. Warszawa, 12 października 1943 r.



33„Nordyk”

Meldunek Stefana Ignaszaka „Nordyka”. 28 czerwca 1944 r.



34 Peenemünde

III

PolIgon w Peenemünde



35Peenemünde

Ośrodek badawczy Luftwaffe w Peenemünde rozpoczął działalność  

w 1936 r. Ponad 1000 robotników przymusowych pod nadzorem  

grupy niemieckich naukowców pracowało nad konstrukcją i rozwojem 

broni rakietowej. Wykonywali szczególnie niebezpieczne prace, przy  

których życie straciło co najmniej 200 z nich. Kolejnych 200 więźniów  

zginęło w sierpniu 1943 r. podczas nalotu lotnictwa brytyjskiego,  

do którego doszło dzięki precyzyjnym informacjom uzyskanym przez 

polski wywiad. Po nalocie produkcja „nowej broni” została przeniesiona  

z Peenemünde. 



36 Peenemünde

Meldunek wywiadowczy AK dotyczący doświadczeń prowadzonych na wyspie Uznam. 
Lipiec 1943 r.



37Peenemünde

Meldunek wywiadowczy AK dotyczący doświadczeń prowadzonych na wyspie Uznam. 
Lipiec 1943 r.



38 Peenemünde

Meldunek wywiadowczy AK dotyczący niemieckich pocisków rakietowych. 
28 lipca 1943 r.



39Peenemünde

Hala montażowa w Peenemünde.



40 Peenemünde

Meldunki wywiadowcze z terenu wyspy Uznam z informacjami na temat  
doświadczeń z niemiecką „nową bronią”. Lipiec−sierpień 1943 r.



41Peenemünde

Meldunki wywiadowcze z terenu wyspy Uznam z informacjami na temat  
doświadczeń z niemiecką „nową bronią”. Listopad 1943 r.



42 Peenemünde

(...) „Czesław” nie wiedział, czy miejscem przeznaczenia jego  
podróży będzie Peenemünde. Nazwy tej miejscowości w roz-
mowie berlińskiej nie wymieniono, a kryptonim H-9-A mógł się  
odnosić do innych, pomocniczych zakładów. Po kierunku jaz-
dy zorientował się, że droga prowadzi ku wybrzeżu Bałtyku.  
Po upływie paru godzin przybyli na półwysep. Znany tam  
urzędowy samochód z Berlina, uprzedzenie telefoniczne i listy 
wręczone „Czesławowi” były wystarczającą legitymacją dla 
otwarcia bramy wewnętrznego obozu Peenemünde. Wrza-
ło tam jak w ulu. „Czesława” mimo spóźnionej pory wprowa-
dzono zaraz do jednego z laboratoriów dla przeprowadzenia 
rozmów. Naprowadzał je na takie tematy, by uzyskać jak naj-
więcej wiadomości. Z informacji ode mnie wiedział, że nowa 
broń ma mieć prawdopodobnie właściwości samolotu. Ponie-
waż „Czesław” dostarczał wiele części do samolotów, starał  
się przez odpowiednie pytania i przyjrzenie się okazanym mu  
wykresom i planom - niestety drobnych tylko fragmentów - 
potwierdzić sobie to przypuszczenie. Okazało się, że było ono 
uzasadnione, gdyż niewątpliwie wynalazek ten był samolotem 
bez pilota. „Czesław” zorientował się, że próby są już daleko  
posunięte, gdyż pewne części tej nowej broni znalazły się już  
w masowej produkcji. Inne były jeszcze w stadium prób  
i ulepszeń (...)

Kazimierz Iranek-Osmecki „Powołanie i przeznaczenie.  
Wspomnienia oficera Komendy Głównej AK 1940-1944”

Meldunek wywiadowczy z terenu wyspy Uznam z informacjami na temat  
doświadczeń z niemiecką „nową bronią”. Grudzień 1943 r.



43Peenemünde

Meldunki wywiadowcze z terenu wyspy Uznam z informacjami na temat  
doświadczeń z niemiecką „nową bronią”. Grudzień 1943 r.



44 Peenemünde

Inspekcja zakładów w Peenemünde. W pierwszym rzędzie od lewej: marszałek Wilhelm 
von Leeb, minister gen. bryg. dr Fritz Todt, gen. Walter Dornberger i gen. Friedrich Olbricht.

Wartownia przy wjeździe na teren zakładów doświadczalnych.



45Peenemünde

Hale montażowe w Peenemünde po pierwszym nalocie bombowców RAF-u.

Meldunek wywiadowczy dotyczący zakładów doświadczalnych w Peenemünde.
Grudzień 1943 r.



46 Peenemünde

Meldunek wywiadowczy dotyczący doświadczeń z niemiecką „nową bronią” w lesie  
w pobliżu Świnoujścia. Wiosna 1944 r.

Zbombardowane osiedle mieszkaniowe naukowców przy ośrodku doświadczalnym  
w Peenemünde.



47Peenemünde

Plan zakładów doświadczalnych broni rakietowej w Peenemünde.



48 Peenemünde

Meldunek wywiadowców Oddziału II Komendy Głównej AK dotyczący niemieckich 
doświadczeń z „nową bronią”. 19 lutego 1944 r.



49Peenemünde

Meldunek o niemieckiej „nowej broni” z wymienionymi miejscowościami  
Międzyzdroje i Świnoujście. 22 czerwca 1944 r.

Meldunek wywiadowczy dotyczący niemieckiego przemysłu wojennego z okolic  
Szczecina. Wiosna 1944 r.

Meldunek wywiadowczy dotyczący niemieckiego przemysłu wojennego z okolic  
Szczecina. Wiosna 1944 r.



50 „Klimont”

IV

alekSaNder pieńkoWSki

„klimoNt”



51„Klimont”

Członek siatki wywiadowczej organizacji podziemnej „Miecz i Pług”  

oraz aktywny wywiadowca AK na terenach Rzeszowszczyzny.  

To właśnie on był autorem pierwszych informacji o niemieckich  

przygotowaniach do testów „nowej broni” w okolicach Blizny, dokąd 

we wrześniu 1943 r. Niemcy przenieśli swój poligon doświadczalny. 



52 „Klimont”

Rachunki Aleksandra Pieńkowskiego „Klimonta” dotyczące wydatków poniesionych  
podczas misji oraz wyjazdów w teren. 22 kwietnia 1944 r.



53„Klimont”

Korespondencja Aleksandra Pieńkowskiego „Klimonta”  
dotycząca rozliczeń finansowych. 



54 „Klimont”

Meldunek Stefana Ignaszaka „Nordyka” zawierający historię kontaktów i opis pracy  
agenta „Klimonta”. 25 kwietnia 1944 r.



55„Klimont”

Ciąg dalszy meldunku Stefana Ignaszaka „Nordyka” zawierającego historię kontaktów  
i opis pracy agenta „Klimonta”. 25 kwietnia 1944 r.

Opis fotografii części pocisku rakietowego V-2 przesłany  
przez Aleksandra Pieńkowskiego „Klimonta”. 

Czerwiec 1944 r.



56 „Klimont”

Wykaz zadań przesłany do realizacji Aleksandrowi Pieńkowskiemu „Klimontowi”.  
16 czerwca 1944 r.



57„Klimont”

Ciąg dalszy wykazu zadań przesłanego do realizacji  
Aleksandrowi Pieńkowskiemu „Klimontowi”. 16 czerwca 1944 r.

(...) Jesienią 1943 r. [poligon] stał się przedmiotem szczególne-
go zainteresowania KG AK, która skierowała na miejsce swych 
wywiadowców. Przez jakiś czas przebywali tam m.in.: Ignaszak  
i Kaczmarek z „Lombardu”. Jak czytamy w ich relacji: W mie-
siącu październiku 1943 r. Nordyk/Stefan Ignaszak uzyskał pierw-
sze informacje o tajemniczych ruchach SS i Luftwaffe. Zorgani-
zował natychmiast dokładną obserwację terenu Blizny i Pustko-
wa, udał się wraz z Wrzosem (Bernard Kaczmarek) i Klimontem  
(Aleksander Pieńkowski) na miejsce, lokując się w pobliżu  
leśniczówki. Przy pomocy miejscowych żołnierzy AK ustalono,  
że z Wrocławia nadeszły pilnie strzeżone transporty nowej bro-
ni lotniczej i że części te przewieziono na teren poligonu SS (...)

Wojciech Königsberg „AK 75.  
Brawurowe akcje Armii Krajowej”



58 „Klimont”

Raport nr 8 dotyczący terenu Sarnak opracowany  
przez Aleksandra Pieńkowskiego „Klimonta”. 

Warszawa, 21 czerwca 1944 r. 



59„Klimont”

Ciąg dalszy raportu nr 8 dotyczącego terenu Sarnak opracowanego  
przez Aleksandra Pieńkowskiego „Klimonta”. 

Warszawa, 21 czerwca 1944 r. 



60 „Klimont”

Pismo Bogusława Modesta Żórawskiego „Mirona” do Stefana Ignaszaka „Nordyka”  
w sprawie przynależności organizacyjnej Aleksandra Pieńkowskiego „Klimonta”  

w kontekście jego misji wywiadowczych. 22 czerwca 1944 r.



61„Klimont”

Meldunek Stefana Ignaszaka „Nordyka” dotyczący wypadku, któremu uległ  
Aleksander Pieńkowski „Klimont”. Zawiera prośbę o refundowanie poniesionych strat.  

24 czerwca 1944 r. 



62 „Bałtyk”

V

Sieć WyWiadoWcza

„bałtyk”



63„Bałtyk”„Bałtyk”

Sieć wywiadowcza „Bałtyk” składała się z trzech mniejszych siatek  

terenowych: „Bałtyk 301”, „Bałtyk 302” i „Bałtyk 303”. Pierwsza działała  

na odcinku Toruń-Tczew-Gdańsk-Gdynia, a jej kierownikiem 

był Edmund Czarnowski „Kolski”. Realizował on zadania  

wywiadowcze dzięki pracy w niemieckiej firmie budowlanej  

i związanej z tym koniecznością podróżowania. „Bałtykiem 302”  

kierował Apolinary Łagiewski „Apoly”, legitymujący się dokumen-

tami przedstawiciela fabryki obuwia. Podlegający mu wywiadow-

cy penetrowali obiekty niemieckiego przemysłu zbrojeniowego  

w Łęgnowie i Ossowie. Trzecią z siatek dowodził pochodzący  

z Austrii Polak Augustyn Träger „Tragarz”. Jego ludzie, w większości  

wywodzący się z organizacji podziemnej „Miecz i Pług”, zbierali 

informacje o obiektach w Bydgoszczy, Policach i w Szczecinie.  

Do siatki udało się zwerbować syna „Tragarza”, Romana „Asa”,  

żołnierza Wehrmachtu, który pracował jako radiotelegrafista w bazie 

lotnictwa doświadczalnego w Peenemünde. 



64 „Bałtyk”

Polecenie rozpoznania Chemicznych Zakładów Doświadczalnych Karlshagen.  
28 września 1943 r.

Polecenie rozpoznania rejonu doświadczalnego Peenemünde. 28 września 1943 r.

Fragment dokumentu wywiadu AK z zadaniami dla agentów sieci „Bałtyk”,  
do wykonania m.in. na terenie wyspy Uznam. 1943 r.



65„Bałtyk”

Informacje dotyczące komórki wywiadowczej „Bałtyk” opracowane 
przez Stefana Ignaszaka „Nordyka”. 20 listopada 1943 r.  



66 „Bałtyk”

Raport dotyczący okrętów podwodnych opracowany przez agentów  
sieci „Bałtyk”. 1943 r.



67„Bałtyk”

Rozkaz uzupełnienia raportów dotyczących Peenemünde. 
22 listopada 1943 r.

Rysunki z raportu dotyczącego okrętów podwodnych opracowanego  
przez agentów sieci „Bałtyk”. 1943 r.



68 „Bałtyk”

Fragment meldunku „Grzymały” dotyczący sytuacji ludności na Pomorzu i w Poznańskiem. 
25 listopada 1943 r.



69„Bałtyk”

Wykaz fabryk do rozpracowania przez „Grzymałę” i „Mikułę”, w tym wytwórni pocisków 
rakietowych w Zinnowitz. 1943 r.



70 „Bałtyk”

Meldunek wywiadowczy „Grzymały” dotyczący zakładów w Peenemünde.  
20 grudnia 1943 r.

Rozkaz polecający „Grzymale” uzupełnienie meldunku. 29 grudnia 1943 r.



71„Bałtyk”

Zadania dla agentów sieci „Bałtyk”, do wykonania m.in. na terenie wyspy Uznam. 1943 r.



72 „Bałtyk”

Meldunek wywiadowczy Aleksego Jendryczki „Pomorskiego”  
m.in. na temat Peenemünde.  

21 lutego 1944 r.



73„Bałtyk”

Ciąg dalszy meldunku wywiadowczego Aleksego Jendryczki „Pomorskiego”  
m.in. na temat Peenemünde.  

21 lutego 1944 r.

(...) Do roku 1943 meldunki wywiadowcze z Pomorza były  
rzadkością. Świadczy to o słabym opanowaniu tego terenu.  
W latach 1939-1940 dotyczyły one nastrojów społeczeństwa, 
danych o niemieckich represjach i aparacie okupacyjnym.  
W rejonie starogardzkim  miejscami  represji  hitlerowskich  były  
Baszta  Gdańska,  szpital  psychiatryczny  w  Kocborowie  oraz  miej-
sce  masowego  mordu  ludności  pomorskiej  –  Las Szpęgawski.  
Śledzenie zachowań ludności wiele mówiło o nastrojach re-
presjonowanego  społeczeństwa. W  końcu  1940  r.  meldunki   
wywiadowcze  miały  już  charakter wojskowy. Dotyczyły one 
bowiem dyslokacji wojsk, śledzenia wielkich transportów,  
danych  o  magazynach  broni  i  amunicji  oraz  badania  skut-
ków  bombardowań.  Od 1941 r. rejon Pomorza zaczął być pe-
netrowany przez sieć wywiadu ofensywnego. Początkowo była 
nim ekspozytura „Stragan”, ale po tragicznej w skutkach dekon-
spiracji kontakty na Pomorzu zaczął przejmować „Lombard”(...)

Artur Jendrzejewski „Działalność wywiadowcza organizacji 
konspiracyjnych w rejonie Starogardu w latach 1939–1945”



74 „Bałtyk”

Meldunek dotyczący podróży agenta siatki wywiadowczej AK. Posługiwał się on fałszywy-
mi dokumentami wytworzonymi przez wydział „Legalizacji i techniki” Oddziału II Komendy 
Głównej AK, na czele którego stał Stanisław Jankowski „Agaton”. Podległa mu komórka 

odpowiedzialna była za dostarczanie fałszywych dokumentów dla potrzeb wywiadu.



75„Bałtyk”

Informacje dotyczące sieci komórki wywiadowczej „Bałtyk” opracowane 
przez Stefana Ignaszaka „Nordyka”. 6 kwietnia 1944 r. 



7676 „Pomorski”

VI

alekSy JeNdryczka 
„pomorSki”



77„Pomorski”

Inżynier budownictwa lądowego, członek siatki wywiadowczej  

organizacji podziemnej „Miecz i Pług” oraz twórca działającej  

w ramach AK grupy wywiadowczej „Grupa Pomorskiego”. Jej  

zadaniem było m.in. rozpoznanie niemieckiego przemysłu na terenie  

Pomorza. Uzyskane przez jego wywiadowców informacje dotyczące  

broni V-1 i V-2 trafiały nie tylko do Komendy Głównej AK, ale także  

do Londynu. 



78 „Pomorski”

Aleksy Jendryczka „Pomorski”.



79„Pomorski”

Deklaracja agenta „Pomorskiego”. Warszawa, 17 grudnia 1943 r.



80 „Pomorski”

Kenkarta na nazwisko Heinrich Bessert używana przez agenta  
„Pomorskiego”. Dokument sfałszowany przez komórkę „Agatona”.



81„Pomorski”

Zaświadczenie wystawione na nazwisko Heinricha Besserta („Pomorskiego”), pracownika 
firmy Gebrüder Schütz z Równego, potwierdzające jego wyjazd służbowy do Szczecina.  

Dokument sfałszowany przez komórkę „Agatona”. Grudzień 1943 r. 



82 „Pomorski”

Druga strona zaświadczenia wystawionego na nazwisko Heinricha Besserta („Pomorskie-
go”), pracownika firmy Gebrüder Schütz z Równego, potwierdzającego jego wyjazd służ-
bowy do Szczecina. Dokument sfałszowany przez komórkę „Agatona”. Grudzień 1943 r. 

(...) Ausweisy i inne dokumenty dostawałem od naszych komó-
rek   wywiadowczych   rzadko.  Stopniowo dostawałem blan-
kiety i wzory najprostszych dokumentów. Robota stawała się 
bardziej samodzielna i ciekawsza. Dzięki naszej siatce kolejowej  
uzyskałem oryginalne blankiety legitymacji kolejowych Ostbahn  
i różnokolorowe znaczki, które naklejało się co kwartał na  
odwrocie legitymacji, przedłużając jej ważność. Nawet stare,  
już nieaktualne znaczki były bardzo przydatne. Naklejanie ich  
i odpowiednie podniszczenie legitymacji wcale niełatwy  
zabieg, wymagający dużo cierpliwości stwarzało pozory,  
że jest to legitymacja stara, już niejednokrotnie kontrolowana,  
automatycznie wzbudzająca u sprawdzającego mniej  
podejrzeń. Z dumą zawiadomiłem „Park”, że jeśli mają jakieś 
kłopoty z legitymacjami Ostbahn (były powszechnie używa-
ne, gdyż ułatwiały przejazdy koleją i chroniły przed wywózką  
do Rzeszy) – to „198” może im pomóc! (...)

Stanisław Jankowski „Agaton”  
„Z fałszywym ausweisem w prawdziwej Warszawie”



83„Pomorski”

Kartki na chleb należące do agenta „Pomorskiego”.



84 „Pomorski”

Służbowy bilet kolejowy dla Heinricha Besserta („Pomorskiego”) na przejazd ze Szczecina 
do Chełma przez Poznań i Warszawę. Luty 1944 r.



85„Pomorski”

Zaświadczenie wystawione dla inżyniera dyplomowanego Heinricha Besserta  
(„Pomorskiego”), pracownika firmy Gebrüder Schütz, wyjaśniające jego zajęcia służbowe 
w Poznaniu i Szczecinie. Dokument sfałszowany przez komórkę „Agatona”. 9 lutego 1944 r.



86 „Pomorski”

Ausweis członkini wywiadu KG AK wystawiony na nazwisko Gertrud Jendritschka.  
Dokument sfałszowany przez komórkę „Agatona”. 

Kartki żywnościowe używane przez członkinie wywiadu KG AK. 



87„Pomorski”

Dane personalne wywiadowców komórki „Bałtyk”. 1943/1944 r.



88 Blizna

VII

poligoN W bliźNie



89Blizna

Po zbombardowaniu przez aliantów w sierpniu 1943 r. ośrodka badaw-

czego w Peenemünde, Niemcy przenieśli do podkarpackiej Blizny  

prace nad rakietami V-1 i V-2. Do prac na poligonie wykorzystywano  

więźniów z obozu zagłady w pobliskim Pustkowie. Aby zakamuflować 

teren wojskowy, Niemcy nakazali więźniom budowę wsi... z dykty.  

Na płotach wisiały garnki, przed domami suszyło się pranie, pasły  

się gipsowe zwierzęta i rosły sztuczne rośliny. Wszystko po to, żeby  

zmylić wywiadowców i rozpoznanie lotnicze − na zdjęciach teren  

poligonu był niewidoczny, w jego miejscu była jedynie zwykła wieś... 



90 Blizna

Raport krakowskiego wywiadu AK dotyczący doświadczeń z pociskami rakietowymi.



91Blizna

Ciąg dalszy raportu krakowskiego wywiadu AK dotyczącego doświadczeń  
z pociskami rakietowymi.



92 Blizna

Ciąg dalszy raportu krakowskiego wywiadu AK dotyczącego doświadczeń  
z pociskami rakietowymi.



93Blizna

Ciąg dalszy raportu krakowskiego wywiadu AK dotyczącego doświadczeń  
z pociskami rakietowymi.



94 Blizna

Ostatnia strona raportu krakowskiego wywiadu AK dotyczącego doświadczeń  
z pociskami rakietowymi.



95Blizna

Pismo Edwarda Jettera „Edwarda” w sprawie prób z nową bronią w rejonie Dębicy  
i Mielca. 21 kwietnia 1944 r.

Fragment meldunku wywiadowczego z danymi dotyczącymi poligonu koło Blizny. 1944 r.



96 Blizna

Pismo w sprawie agenta Aleksandra Pieńkowskiego „Klimonta”.  
22 kwietnia 1944 r.



97Blizna

Raport dotyczący działalności zbrojeniowej Niemców w okolicach Dębicy.  
23 kwietnia 1944 r. 



98 Blizna

Ciąg dalszy raportu dotyczącego działalności zbrojeniowej Niemców  
w okolicach Dębicy. 23 kwietnia 1944 r. 



99Blizna

Raport dotyczący działalności zbrojeniowej Niemców w okolicach Dębicy.  
23 kwietnia 1944 r. 



100 Blizna

Zadanie rozpracowania poligonu w Bliźnie przesłane do realizacji  
Aleksandrowi Pieńkowskiemu „Klimontowi”. 20 maja 1944 r. 



101Blizna

Meldunek kontrwywiadowczy Narodowych Sił Zbrojnych dotyczący doświadczeń  
nad „nową bronią” niemiecką. 1 czerwca 1944 r.



102 Blizna

Meldunek specjalny dotyczący prób z „nową bronią” niemiecką.



103Blizna

Meldunek kontrwywiadowczy AK w sprawie doświadczeń nad „nową bronią” niemiecką. 



104 Blizna

Meldunek specjalny dotyczący prób z „nową bronią” niemiecką.

Meldunek z informacjami wywiadowczymi z Mielca 
do ppłk. Bogdana Zielińskiego „Tytusa” dotyczący 

prób z „nową bronią”. 5 czerwca 1944 r.



105Blizna

(...) Na ściśle izolowanym obszarze wysiedlonej i rozbudowanej wsi Blizna pow. Przecław 
czynione są od połowy października ub. roku próby z nowym rodzajem pocisków o charak-
terze rakietowym (pneumatyczne?) - szczegóły w raporcie. 
 Z przebiegu tych doświadczeń jest możliwe otrzymanie dość szczegółowego spra-
wozdania od naocznych świadków - miejscowych mieszkańców, pracowników wojsko-
wych i leśnych. Za celowe uważam bezpośrednie odkomenderowanie i zorganizowanie 
na miejscu systematycznego wywiadu.
 Poza tym jest możliwa do uzyskania ściśle tajna opisana mapa niem. omawianego 
terenu, przedruk i opracowanie polskich map sztabowych 47/33 48/33 oraz plan lotniska 
„Blizna” na powiększonej fotokopii tejże mapy.
Uwaga. Z powyższym materiałem i propozycją zwracałem się kilkakrotnie różnymi drogami 
do sztabu A.K. i nie otrzymuję do dnia dzisiejszego żadnych konkretnych dyrektyw oprócz 
entuzjastycznych projektów i zapewnień. Projekty: celem uzupełnienia powyższych wiado-
mości i ich uaktualnienie koniecznym jest wyjazd na miejsce prób i zorganizowanie syste-
matycznego wywiadu w postaci stałych, periodycznych raportów (...)

Fragment raportu AK dotyczącego prób z niemiecką „nową bronią” pod Blizną. 1944 r.



106 Blizna

Mapa niemieckiego obozu jenieckiego i pracy przymusowej Pustków oraz rejonu Blizny  
przygotowana przez krakowskie struktury kontrwywiadowcze AK. 1944 r.



107Blizna

Mapa niemieckiego obozu jenieckiego i pracy przymusowej Pustków oraz rejonu Blizny  
przygotowana przez krakowskie struktury kontrwywiadowcze AK. 1944 r.



108 Blizna

Mapa niemieckiego obozu jenieckiego i pracy przymusowej Pustków oraz rejonu Blizny  
przygotowana przez krakowskie struktury kontrwywiadowcze AK z zaznaczonymi  

umocnieniami i magazynami amunicji. 11 czerwca 1944 r.



109Blizna

Szkic okolicy dworca kolejowego w Mielcu przygotowany przez krakowski kontrwywiad AK. 
1944 r.



110 Blizna

Fragment meldunku wywiadowczego z danymi dotyczącymi poligonu koło Blizny. 1944 r.



111Blizna

Fragment raportu na temat prób z niemiecką „nową bronią” pod Blizną. 1944 r.



112 Blizna

Ciąg dalszy fragmentu raportu na temat prób z niemiecką „nową bronią” pod Blizną. 
1944 r.

Meldunek mazowieckiego wywiadu AK dotyczący doświadczeń z pociskami V-2.  
Lato 1944 r. 



113Blizna

Sporządzony przez kontrwywiad AK szkic poligonów, na których przeprowadzano próby  
z niemiecką „nową bronią. 24 czerwca 1944 r. 

Start ćwiczebny pocisku rakietowego na poligonie w Bliźnie. 1944 r.



114

VIII

aNtoNi kocJaN

„koroNa”

„Korona”



115„Korona”

Inżynier, konstruktor lotniczy, więzień niemieckiego obozu koncen-

tracyjnego Auschwitz. Jako szef Referatu Lotniczego i Pancernego  

kryptonim „Motorowy” w Biurze Studiów Przemysłowych Oddziału  

II Komendy Głównej AK wniósł duży wkład w rozpracowanie  

pocisków rakietowych V-1 i V-2. Przechwycone przez wywiadowców  

polskiego podziemia części rakiety wraz z dokumentacją techniczną  

sporządzoną przez polskich naukowców, w tym właśnie Kocjana,  

trafiły do Londynu. On sam podczas akcji przerzutu materiałów  

za granicę (operacja „Most III”) miał pełnić rolę kuriera, ale tuż przed  

zaplanowanymi działaniami aresztowało go Gestapo.   



116 „Korona”

Antoni Kocjan. 1925 r.



117„Korona”

Antoni Kocjan. 1932 r.



118 „Korona”

Elżbieta Kocjan „Zofia”. Aresztowana wraz z mężem 1 czerwca 1944 r. 
Była bita i torturowana przez Niemców przy Kocjanie w celu złamania 
go i wydobycia zeznań. Przed śmiercią Kocjan w grypsie z 23 czerwca 

1944 r. napisał do jednej z łączniczek: Gdybyś mogła jakoś pomóc 
mojej żonie, która całkiem niewinnie pokutuje, byłbym Ci wdzięczny.  

Najserdeczniej życzę jej spokojnego życia, jakiego nie miała  
przeze mnie.  

                          
          Antek.



119„Korona”

Antoni Kocjan podczas prac nad jedną z konstrukcji lotniczych. Lata 30-te XX wieku. 



120 „Korona”

Antoni Kocjan w czasie prac studyjnych. Lata 30-te XX wieku. 



121„Korona”

Antoni Kocjan podczas prac konstrukcyjnych w warsztatach Sekcji Lotniczej  
Politechniki Warszawskiej. 1926 r.



122 „Korona”

Antoni Kocjan podczas prac konstrukcyjnych w warsztatach Sekcji Lotniczej  
Politechniki Warszawskiej. 1926 r.

Antoni Kocjan podczas prac technicznych nad samolotem JD-2 na warszawskim Okęciu. 
Lata 30-te XX wieku. 



123„Korona”

Ślizgacz skonstruowany przez Antoniego Kocjana podczas prób w Warszawie  
na Wiśle. W tle most Poniatowskiego, kamienne filary jeszcze niedokończonego  

mostu średnicowego oraz wieże kościoła św. Floriana na Pradze. Uwagę zwracają  
śmigła ślizgacza w pozycji postojowej, kotwica na dziobie oraz trupia  

czaszka na oparciu. Koniec lat 20-tych XX wieku. 



124 „Korona”

Antoni Kocjan ze współpracownikami (po lewej Stanisław Wigura, w tyle Stanisław  
Rogalski) za sterami skonstruowanego przez siebie ślizgacza podczas prób na Wiśle.  

Koniec lat 20-tych XX wieku. 



125„Korona”

Antoni Kocjan ze współpracownikami za sterami skonstruowanego przez siebie ślizgacza 
podczas prób na Wiśle. W tle most Poniatowskiego. Koniec lat 20-tych XX wieku. 



126 „Korona”

Antoni Kocjan. Warszawa, styczeń 1929 r.

Antoni Kocjan podczas prac 
technicznych na warszawskim 

Okęciu. Lata 30-te XX wieku.



127„Korona”

Antoni Kocjan obok samolotu Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej (LOPP). 
Lata 30-te XX wieku. 



128 „Korona”

Antoni Kocjan podczas prac kreślarskich. Lata 20-te XX wieku. 



129„Korona”

Antoni Kocjan podczas prac kreślarskich. Lata 20-te XX wieku. 



130 „Korona”

Antoni Kocjan z żoną na żaglach. Lata 20-te XX wieku. 



131„Korona”

Antoni Kocjan z żoną na spacerze w warszawskich Łazienkach. Lata 30-te XX wieku. 



132 „Korona”

Antoni Kocjan (pierwszy od lewej) wraz z przyjaciółmi i współpracownikami obok samolotu 
Podlaskiej Wytwórni Samolotów. Lata 20-te XX wieku.



133„Korona”

Konstruktorzy i inżynierowie Doświadczalnych Warsztatów Lotniczych: od lewej  
Antoni Kocjan, Jerzy Wędrychowski, Stanisław Wigura i Stanisław Rogalski.  
W tle budynek Wydziału Chemii Politechniki Warszawskiej. Wrzesień 1927 r. 



134 „Korona”

Antoni Kocjan (drugi od lewej) z pilotami przed jednym z polskich samolotów. 1929 r.



135„Korona”

Antoni Kocjan (z lewej z gazetą w ręku) i Bohdan Grzeszczak w kombinezonach  
lotniczych w samolocie PS-1. 1929 r.

Antoni Kocjan w trakcie przygotowań do startu. 5 stycznia 1930 r. 



136 „Korona”



137„Korona”

Polski szybowiec Orlik 2 otoczony przez  
pracowników Warsztatów Szybowcowych  

na Lotnisku Mokotowskim w Warszawie  
(Antoni Kocjan w białej czapce).1938 r.



138

IX

torPedy z nIeba

Torpedy z nieba



139Torpedy z nieba

Po przeniesieniu doświadczeń nad „nową bronią” na poligon w Bliźnie,  

Niemcy od razu przystąpili do testów. Jak wynika z raportów wywia-

dowczych AK,  tylko w kwietniu i maju 1944 r. z poligonu wystrzelono  

ok. 60 rakiet. Ich resztek skrupulatnie poszukiwały specjalne grupy  

Luftwaffe, które natychmiast zabierały każdy znaleziony fragment  

rakiety. Prawdziwy przełom nastąpił 20 maja 1944 r. W okolicy miej-

scowości Sarnaki nad Bugiem okoliczni mieszkańcy znaleźli rakietę 

V-2, która nie eksplodowała. Natychmiast zamaskowali ją w sitowiu,  

a znalezisko zabezpieczyli członkowie lokalnej siatki wywiadowczej AK.



140 Torpedy z nieba

Szkic sytuacyjny okolic Mężenina sporządzony przez wywiad AK. 22 kwietnia 1944 r. 



141Torpedy z nieba

Meldunek komendanta siedleckiej AK. 23 kwietnia 1944 r. 



142 Torpedy z nieba

Ciąg dalszy meldunku komendanta siedleckiej AK. 23 kwietnia 1944 r. 



143Torpedy z nieba

Raport wywiadowczy AK w sprawie „rakiety-torpedy powietrznej”, której fragmenty  
znaleziono w rejonie Kozienic koło Radomia. Zawiera mapę z zaznaczonym miejscem 

upadku oraz rysunek techniczny fragmentu pocisku. 21 kwietnia 1944 r. 



144 Torpedy z nieba

Objaśnienie rysunków technicznych fragmentu pocisku znalezionego w rejonie Kozienic 
koło Radomia. 21 kwietnia 1944 r. 



145Torpedy z nieba

Mapa z zaznaczonym miejscem upadku  
„rakiety-torpedy powietrznej”. 



146 Torpedy z nieba

Rysunki fragmentów rakiety znalezionej pod Kozienicami.  
Rys. 1 − głowica rakiety, rys. 2 − dysza silnika, rys. 3 − turbosprężarka, rys. 4 − sprężarka.



147Torpedy z nieba

Rysunki fragmentów rakiety znalezionej pod Kozienicami.  
Rys. 5 − turbosprężarka, rys. 6 − tylna część rakiety.



148 Torpedy z nieba

Zestawienie meldunków z maja i czerwca 1944 r. dotyczących pocisków rakietowych V-2 
zebranych przez kontrwywiad AK.



149Torpedy z nieba

Ciąg dalszy zestawienia meldunków z maja i czerwca 1944 r. dotyczących pocisków  
rakietowych V-2 zebranych przez kontrwywiad AK.

(...) V-1, zwana również „latającą bombą”, była właściwie  
niewielkim samolotem bez pilota. Została skonstruowana przez  
inż. Roberta Lussera oraz zaopatrzona w motor konstrukcji  
inż. Paula Schmidta z Monachium. Wymiary jej były następują-
ce: długość 7,6 m, szerokość 0,80 m, rozpiętość skrzydeł 5,3 m,  
ciężar 2155 kg łącznie z ładunkiem materiału wybuchowego,  
który ważył 840 kg. Pocisk ten, wyrzucany ze specjalnej katapulty,  
leciał z szybkością nadaną jej w chwili startu, zaś szyb-
kość maksymalna wynosiła 640 km na godzinę na wysoko-
ści 300–1500m. Maksymalna odległość przebyta przez V-1  
nie przekraczała 350 km (...)

Wacław Czarnecki, Zygmunt Zonik „Kryptonim DORA”



150 Torpedy z nieba

Meldunek wywiadowczy Narodowych Sił Zbrojnych dotyczący doświadczeń nad „nową 
bronią” niemiecką w okolicy Stalowej Woli−Niska−Rudnik. 1 czerwca 1944 r.



151Torpedy z nieba

Zestawienie meldunków z maja i czerwca 1944 r. dotyczących pocisków rakietowych V-2 
zebranych przez kontrwywiad AK.



152 Torpedy z nieba

Zestawienie informacji o pocisku rakietowym V-2 (pocisku-rakiecie)  
zebranych między kwietniem i czerwcem 1944 r. wraz ze szkicami.



153Torpedy z nieba

Ciąg dalszy zestawienia informacji o pocisku rakietowym V-2 (pocisku-rakiecie) zebranych 
między kwietniem i czerwcem 1944 r. wraz ze szkicami.



154 Torpedy z nieba

Ciąg dalszy zestawienia informacji o pocisku rakietowym V-2 (pocisku-rakiecie)  
zebranych między kwietniem i czerwcem 1944 r.



155Torpedy z nieba

Ciąg dalszy zestawienia informacji o pocisku rakietowym V-2 (pocisku-rakiecie)  
zebranych między kwietniem i czerwcem 1944 r. wraz ze szkicami.



156 Torpedy z nieba

Meldunek dotyczący prób pocisków rakietowych na poligonie Dęba−Kolbuszowa.  
Kwiecień 1944 r.

Roboczy szkic części pocisku rakietowego V-2 sporządzony między kwietniem  
i czerwcem 1944 r. 



157Torpedy z nieba

Roboczy szkic części pocisku rakietowego V-2 sporządzony między kwietniem  
i czerwcem 1944 r. 



158 Torpedy z nieba

Raport o pocisku rakietowym V-2 zatytułowany „Torpeda-rakieta” z terenu Inspektoratu 
Radzyń Podlaski. Maj 1944 r.



159Torpedy z nieba

Ciąg dalszy raportu o pocisku rakietowym V-2 zatytułowanego „Torpeda-rakieta”  
z terenu Inspektoratu Radzyń Podlaski. Maj 1944 r.



160 Torpedy z nieba

Zestawienie informacji o pocisku rakietowym V-2 (pocisku-rakiecie)  
zebranych przez wywiad AK. Czerwiec 1944 r.



161Torpedy z nieba

Meldunek specjalny dotyczący „nowej broni niemieckiej V-2”. Lato 1944 r.



162 Torpedy z nieba

Ciąg dalszy meldunku specjalnego dotyczącego „nowej broni niemieckiej V-2”.  
Lato 1944 r.



163Torpedy z nieba

Zakończenie meldunku specjalnego dotyczącego „nowej broni niemieckiej V-2”.  
Lato 1944 r.

(...) Po przeniesieniu doświadczeń niemieckich do Polski ich rozpoznanie powierzono  
terenowym placówkom wywiadowczym. Poligon Blizna znajdował się na terenie Krakow-
skiego Okręgu AK, toteż tamtejszy wywiad otrzymał odpowiednie wskazówki co do zbiera-
nia wiadomości i sposobów ich przekazywania do Warszawy. Teren wokół Blizny był gęsto  
zalesiony, a administracja leśna była obsadzona przeważnie przez Polaków. Wielu z nich 
należało do AK, innych pociągnięto do współpracy. Przez tę gęstą sieć została zapew-
niona ciągła nieomal obserwacja wokół obozu. Nie udało się przeniknąć do wnętrza 
obozu wobec niezwykle surowej kontroli i nawet Niemcy i esesmani mieli tam wstęp tylko  
ze specjalnymi przepustkami. 
Licząc się z obostrzeniami niemieckimi wokół Blizny i możliwością wsyp w sieci obserwa-
cyjnej, co mogłoby jej działalność sparaliżować, poleciłem, by „Lombard” zorganizował  
wokół obozu własne „zamrożone” placówki obserwacyjne. Miały one przygotować  
się do czynnego działania na wypadek obezwładnienia sieci miejscowej. Mimo „zamro-
żenia” również i placówki „Lombardu” nadsyłały nieco informacji z obserwacji zewnętrznej  
poligonu.
Dla skontrolowania niektórych meldowanych zjawisk inżynierowie z referatu inż. Kocjana 
wyjeżdżali w pobliże Blizny w celu osobistej obserwacji. W ten sposób zapewnione zostało 
rozpoznanie do czasu, gdy pociski upadały wewnątrz poligonu.
Z początkiem 1944 roku wyrzucane pociski przekraczały granice poligonu i upadały  
na wschód  od Sanu i po obu brzegach środkowej Wisły na terenie Okręgów AK Lubelskiego  
i wschodniej części obszaru Warszawskiego, a zdarzały się upadki i w Okręgu Radomsko- 
-Kieleckim (...)

Kazimierz Iranek-Osmecki „Powołanie i przeznaczenie.  
Wspomnienia oficera Komendy Głównej AK 1940-1944”



164 Torpedy z nieba

Rękopiśmienny meldunek dodatkowy dotyczący 19 pocisków rakietowych V-2,  
które spadły w rejonie Sarnak. 7 maja 1944 r.



165Torpedy z nieba

Rękopiśmienny meldunek zawierający informacje o próbach z pociskami rakietowymi V-2 
w pobliżu wsi Mężenin i Sarnaki. 20 maja 1944 r. 



166 Torpedy z nieba

Pismo komendanta Okręgu Warszawskiego AK Antoniego Chruściela „Montera”  
zawierające informacje o próbach z „nową bronią”. 24 maja 1944 r. 

Meldunek oficera informacyjnego spod Siedlec dotyczący pocisków rakietowych V-2.



167Torpedy z nieba

Wykonany przez żołnierzy AK plan z zaznaczonym miejscem upadku pocisku rakietowego V-2 
w pobliżu Chlebczyna i Sarnak. Lato 1944 r.



168 Torpedy z nieba

Meldunek dotyczący prób z pociskami rakietowymi w okolicy Mężenina, Siedlec  
i Sokołowa Podlaskiego wraz z rysunkami symboli znalezionych na częściach rakiet.  

9 czerwca 1944 r.

Odpis meldunków dotyczących prób z pociskami rakietowymi w okolicach  
Kolbuszowej i Niska. Maj-czerwiec 1944 r. 



169Torpedy z nieba

Meldunki informujące o próbach z pociskami rakietowymi w okolicach Sarnak.  
Lato 1944 r.



170 Torpedy z nieba

Meldunek kontrwywiadu AK w sprawie prób z pociskami rakietowymi w okolicy Sarnak  
i Sędziszowa Małopolskiego. 2 czerwca 1944 r



171Torpedy z nieba

Rękopiśmienny meldunek o próbach z pociskami rakietowymi V-2  
w rejonie Sarnak. Lato 1944 r.



172 Torpedy z nieba

Ciąg dalszy rękopiśmiennego meldunku o próbach z pociskami  
rakietowymi V-2 w rejonie Sarnak. Lato 1944 r.



173Torpedy z nieba

Ciąg dalszy rękopiśmiennego meldunku o próbach z pociskami  
rakietowymi V-2 w rejonie Sarnak. Lato 1944 r.



174 Torpedy z nieba

Raport Aleksandra Pieńkowskiego „Klimonta” dotyczący ćwiczeń z pociskami rakietowymi 
w okolicach Blizny i Siedlec. Warszawa, 16 maja 1944 r.



175Torpedy z nieba

Odpis meldunku wywiadowczego dotyczącego niemieckiej „nowej broni”.  
7 maja 1944 r. 

Zapotrzebowanie agenta Aleksandra Pieńkowskiego „Klimonta” na aparat  
fotograficzny potrzebny do wykonywania zdjęć pod Sarnakami.  

5 czerwca 1944 r. 



176 Torpedy z nieba

Zadania dla agenta Aleksandra Pieńkowskiego „Klimonta” do realizacji  
w okolicach Blizny, Sarnak, Mężenina, Czeremchy i Dębicy. 5 czerwca 1944 r.



177Torpedy z nieba

Raport Edwarda Jettera „Edwarda” dotyczący penetracji przez wywiad AK okolic Blizny 
i Sarnak wraz z wykazem pozyskanych przez sieć Aleksandra Pieńkowskiego „Klimonta” 

części pocisków rakietowych V-2. 19 czerwca 1944 r.



178 Torpedy z nieba

Wykonane przez wywiadowców AK fotografie sprężarki pocisku rakietowego V-2. 



179Torpedy z nieba

Wykonane przez wywiadowców AK fotografie dyszy pocisku rakietowego V-2. 



180 Torpedy z nieba

Wykonana przez wywiadowców AK fotografia fragmentu pocisku rakietowego V-2. 



181Torpedy z nieba

Meldunek wywiadowczy AK zawierający opis pozyskanych części pocisków rakietowych 
w okolicach Sarnak. 3 lipca 1944 r.



182 Torpedy z nieba

Ciąg dalszy meldunku wywiadowczego AK zawierającego opis pozyskanych części  
pocisków rakietowych w okolicach Sarnak. 3 lipca 1944 r.



183Torpedy z nieba

Pismo Edwarda Jettera „Edwarda” dotyczące prób niemieckiej „nowej broni” w rejonie 
Rembertowa, Żyrardowa i Skierniewic. 3−6 lipca 1944 r.

 

Fragment notatki dotyczącej pocisków rakietowych  
i niemieckiej „nowej broni”.  

4 lipca 1944 r.



184 Torpedy z nieba

Korespondencja wywiadowcza dotycząca niemieckiej „nowej broni”.  
20 lipca 1944 r.



185Torpedy z nieba

Pismo wywiadu AK zawierające informacje dotyczące prób z pociskami  
rakietowymi V-2 pod Grójcem. 31 lipca 1944 r.



186186

X

melduNki SpecJalNe

Meldunki specjalne



187187Meldunki specjalne

Wykonane przez struktury wywiadowcze AK szkice i mapy niemieckich  

poligonów, miejsc upadków pocisków oraz przejętych części rozbitych 

rakiet stanowią niezbity dowód na ogromny wkład polskiego podzie-

mia w rozpracowanie niemieckiej „broni odwetowej” V-1 i V-2. Dostar-

czenie jej fragmentów wraz ze szczegółowymi raportami na Zachód 

było jednym z największych sukcesów wywiadu Polski Podziemnej  

w czasie II wojny światowej. 



188 Meldunki specjalne

Komunikat okresowy dotyczący pocisków rakietowych.



189Meldunki specjalne

Ciąg dalszy komunikatu okresowego dotyczącego pocisków rakietowych.



190 Meldunki specjalne

Meldunek wywiadowczy AK dotyczący lotu pocisku rakietowego.1944 r. 

Ciąg dalszy komunikatu okresowego dotyczącego pocisków rakietowych.



191Meldunki specjalne

Pocisk rakietowy V-2 na stanowisku bojowym.



192 Meldunki specjalne

Bateria pocisków rakietowych V-2 na poligonowych stanowiskach  
strzelniczych. 



193Meldunki specjalne

Meldunki wywiadowców AK na temat pocisków rakietowych w rejonie Mielca i Dębicy.  
Maj 1944 r.



194 Meldunki specjalne

Start pocisku rakietowego V-2.



195Meldunki specjalne

Transport ze schronu pocisku rakietowego V-2.



196 Meldunki specjalne

Start pocisku rakietowego V-2 na poligonie w Peenemünde.



197Meldunki specjalne

Głęboki lej po trafieniu pocisku rakietowego V-2. Sarnaki, 1944 r.


	okładka
	V1V2



